
 

 

                 П Р И К А З                                                                                 Б О Е Р Ы К 

 

              « 03»  06   2020 г.                                                           № 351   

 

Об итогах городского конкурса научно-исследовательских,  

проектных разработок и творческих работ учащихся  «Нет фашизму!» 

 

         На  основании  приказа Управления образования города Казани   № 845 от 

26.09.2019г.  «О  реализации плана городских мероприятий гражданско-

патриотической направленности на 2019/2020 учебный год»  в целях 

активизации деятельности по сохранению  памяти о жертвах фашизма и Героях 

антифашистского сопротивления, активизации процессов разработки 

проектных и творческих работ, создающих образ Победы над фашизмом 

средствами литературы, информационных технологий, на базе ГДДТ им. А. 

Алиша 29 ноября 2019 года состоялся  конкурс научно-исследовательских 

работ,  проектных разработок и творческих работ учащихся «Нет фашизму!», 

посвящённый полному освобождению территории Советского Союза от 

немецко-фашистских захватчиков.  

   Общее количество участников городского  конкурса научно- 

исследовательских работ,  проектных разработок и творческих работ учащихся  

«Нет фашизму!» составило  241 человек  из  34 образовательных учреждений. 

Авиастроительный район: школы №№60, 62, 77, ЦВР – 17 участников; 

Вахитовский район: гимназии №№3, 27, Казанская кадетская школа-интернат 

им. Б. К. Кузнецова, лицей№116, школа№41,  ГДДТ им. А. Алиша  -  49 

участников; 

Кировский район: школы №№152, 153, 81, ЦОД «Заречье» -  35 участника; 

Московский район: гимназии №№94, 122, школа №20 – 19 участников; Ново-

Документ создан в электронной форме. № 88418-Инф от 18.06.2020. Исполнитель: Сафина Аль.А.
Страница 1 из 9. Страница создана: 16.06.2020 15:40



Савиновский район:  лицей №23,  гимназия №13, школы №№30, 38, 43, 91, 103, 

113, 143,  ЦДЮТиЭ «Простор» - 49 участников; 

Приволжский район: лицеи №№35, 78, школа № 42  – 25 участников; 

Советский район: Многопрофильная школа №181, школы №№161, 169, 101 – 

25  участников. 

        На основании вышеизложенного 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

     1. Утвердить итоги городского конкурса юных краеведов «Моя Родина – 

Татарстан», посвящённого 100-летию образования ТАССР (приложение №1). 

2.  Наградить команды победителей грамотами Управления образования 

ИКМО г. Казани (приложение №1). 

     3. Объявить благодарность педагогам, подготовившим команды и 

участников, победивших  в конкурсе. 

     4.  Отметить благодарственными письмами представителей организаций и 

учреждений, оказавших помощь и содействие в проведении конкурса 

(приложение №2). 

     5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя     

начальника Управления образования Э.Ф.Тахавиеву. 

    

 

  Начальник                   Ризванов И.А. 

 

 

 

 

 

 

А.А.Сафина , 292-37-04

Документ создан в электронной форме. № 88418-Инф от 18.06.2020. Исполнитель: Сафина Аль.А.
Страница 2 из 9. Страница создана: 16.06.2020 15:40



                                                                                          Приложение №1 

к приказу Управления образования 

                                                                                             от _03.06.2020    № _351____               

 

СПИСОК 

 победителей и призёров городского конкурса научно-исследовательских. проектных 

разработок и творческих работ учащихся «Нет фашизму!»   

 

Место 

 

Команда 

 

Образовательная организация 

Возрас

тная 

категор

ия 

 

Район 

 

ФИО руководителя 

Номинация «Конкурс агитбригад» 

1. Команда «Звезда» МБОУ «Лицей №78» Нач. 

шк. 

Приволжский Вильданова Г. 

Волкова С. В. 

2. Команда «Подвиг» МБОУ «Гимназия №3»       

МБУ ДО                            

«ГДДТ им. А. Алиша» 

Нач. 

шк. 

Вахитовский Сиразова И. К 

Хадыева Р. З. 

3. 

 

Команда 

«Победители» 
Команда «Звезда» Нач. 

шк. 

Вахитовский Мифтахова Н.И. 

Хадыева Р. З. 

1. Команда «Поиск» Команда «Подвиг» Ст.  

кл. 

Кировский Никитина  Т. В. 

2. Команда 

«Поисковый отряд 

«Звездный» 

МБОУ «Лицей № 35- 

образовательный центр 

«Галлактика» 

Ст.  

кл. 

Приволжский Киясова Э. Е. 

 

3. 

Команда          

«Новое поколение»   

МБОУ «Школа № 113» 

 

Ст.  

кл. 

Ново-

Савиновский 

Файзутдинова Г. В. 

Низамова Л. Г. 

 

Номинация «Конкурс авторских стихов и песен» 

1. Салахова Ассэль МБОУ «СОШ №30» Нач. 

кл. 

Ново-

Савиновский 

Салина Т. В. 

2. Дуэт «Ох и Ах»     

(песня0 

МБОУ «СОШ №30» 

 

Нач. 

кл. 

Ново-

Савиновский 
Салина Т. В. 

 1. Валлэ Артем МБОУ          

«Многопрофильная школа 

№181» 

Ср. кл Советский Сафиуллина М. Л.  

Подавалов В. В. 

2. Зайнутдинова Раяна МБОУ          

«Многопрофильная школа 

Ср. кл Советский Филиппова А. 

Р.Закамская Н. А. 

Документ создан в электронной форме. № 88418-Инф от 18.06.2020. Исполнитель: Сафина Аль.А.
Страница 3 из 9. Страница создана: 16.06.2020 15:40



№181» 

2. Аюпова Аделина МБОУ «Лицей № 35- 

образовательный центр 

«Галлактика» 

Ср.кл. Приволжский Шигапов Р. А. 

3. Логинова Юлия МБОУ «СОШ №153» Ср.кл. Кировский Никишина Л. О. 

Логинова А. О. 

1. Романова Юлия МБОУ «СОШ №62» Ст. кл. Авиастр. Хакимова Н. Н. 

1. Ярхамов Булат      

(на татарском языке) 

МБОУ «Гимназия №13  

с татарским языком обучения» 

Ст. кл. Ново-

Савиновский 

Низамова Л. Г. 

2. Логинова Юлия МБОУ «СОШ №153» Ст. кл. Кировский Никишина Л. О. 

Логинова А. О. 

3. Каюмова Ирина МБОУ         

«Многопрофильная школа 

№181» 

Ст. кл. Советский Филиппова А. Р. 

Закамская Н. А. 

1. Веревкин Илья 

(песня) 

МБОУ «СОШ №38» Ст. кл. Ново-

Савиновский 
Раевская Г. Ю. 

2. Алмазов Евгений 

(песня) 

МБОУ «СОШ №103» Ст. кл. Ново-

Савиновский 
Павлова И. Н. 

3. Нурутдинова Лениза МБОУ «СОШ №38» Ст.кл. Ново-

Савиновский 

Раевская Г. Ю. 

 

Номинация «Конкурс презентаций - Хроника Победы» 

1 Дегтярёв Артур МБУ ДО «ЦВР» Нач.

шк. 

Авиастр. Дмитриева М. А. 

2. Группа 2-3 классы МБОУ «СОШ №153» Нач.

шк. 

Кировский Нигматзянова В. Р. 

Тазутдинова Л. И.   

Гончарова М. Г. 

3. Бариев Булат МБОУ «СОШ №30» Нач.

шк 

Ново-

Савиновский 

Нигматзянов Р. С. 

1. Махоткин Илья, 

Данилов Никита 

МБОУ         

«Многопрофильная школа 

№181» 

Ср.кл. Советский Лицова Л. А.           

Закамская Н. А. 

2. Сабиров Амир МБОУ «СОШ №153» Ср.кл Кировский Сафина Г. И. 

2. Анисимов Ранель ЦВР Ср. кл. Авиастр. Дмитриева М. А. 

3. Молчанова Анастасия ЦВР Ср. кл. Авиастр. Дмитриева М. А. 

Документ создан в электронной форме. № 88418-Инф от 18.06.2020. Исполнитель: Сафина Аль.А.
Страница 4 из 9. Страница создана: 16.06.2020 15:40



3. Вильданов Георгий МБОУ                      

«Гимназия №94» 

Ср.кл. Московский Сафина Г. И. 

1. Полякова Мария МБОУ                      

«Гимназия №9»                 

Ст. кл. Московский Лазарева О. Н. 

2. Зиннатуллин Рамис МБОУ                   

«Гимназия №3 с татарским 

языком обучения» 

Ст. кл. Кировский Сагеев М. И. 

2.  Файзуллин Рамиз МБОУ         

«Многопрофильная школа 

№181» 

Ст. кл. Советский Файзуллина Л. Р. 

3. Кираева Алина МБОУ «СОШ №81» Ст. кл. Кировский Садриева Г. Х.     

Зайнуллина Г. Ш. 

3. Перебойнос Екатерина, 

Домрачев Владимир 

МБОУ «СОШ №153» Ст. кл. Кировский Никитина Т. В.   

Сафина Г. А. 

 

 Номинация «Исследовательские работы секции «Фронтовики, наденьте ордена!» 

1. Фуфаева Полина МБОУ                      

«Гимназия №122                 

им. Ж. А. Зайцевой» 

Нач.

шк. 

Московский Егорова М. Б. 

2. Каримов Ранэль МБОУ «СОШ №91» Нач.

шк. 

Ново-

Савиновский 

Бурганова Т. Н. 

3.  Шарафутдинова Аиля МБОУ «Гимназия №3»       

МБУ ДО                            

«ГДДТ им. А. Алиша» 

Нач.

шк. 

Вахитовский Сиразова И. К 

Хадыева Р. З. 

1. Корюков Александр МБОУ «Гимназия №3»       

МБУ ДО                            

«ГДДТ им. А. Алиша» 

Ср.кл. Вахитовский Пронюшкина Е. А. 

Хадыева Р. З. 

2. Бекмеев Багир МБОУ «СОШ №8» Ср.кл. Кировский Пустынникова Е. Н. 

3. Назмутдинова Динара МБОУ «СОШ №38» Ср.кл. Ново-

Савиновский 

Раевская Г. Ю. 

3. Нуртдинова Лениза, 

Шарафеева Алия 

МБОУ «СОШ №38» Ср.кл Ново-

Савиновский 

Раевская Г. Ю. 

 

Номинация «Исследовательские работы секции «Наука и культура против фашизма» 

1. Шамсутдинова Арина МБОУ                      

«Гимназия №122                 

им. Ж. А. Зайцевой» 

Нач.

шк. 

Московский Егорова М. Б. 

Документ создан в электронной форме. № 88418-Инф от 18.06.2020. Исполнитель: Сафина Аль.А.
Страница 5 из 9. Страница создана: 16.06.2020 15:40



2. Шигапов Дамир МБУ ДО                             

«ГДДТ им. А. Алиша» 
Ст. кл. Вахитовский Марфин В. Г. 

3. Милютина Ангелина МБУ ДО                             

«ГДДТ им. А. Алиша» 
Ст. кл. Вахитовский Толпегин А. И. 

 

Номинация «Исследовательские работы секции                                                                  

«Обыкновенный фашизм: вчера, сегодня, завтра» 

1. Хафизова Милана МБОУ «СОШ №91» Ср.кл. Ново-

Савиновский 
Бурганова Т. Н. 

2. Костицын Егор МБОУ         

«Многопрофильная школа 

№181» 

Ср.кл. Советский Загидуллина Л. А. 

1.  Хайруллина Аделина, 

Валиева Айшед 

МБОУ «СОШ №62» Ср.кл. Авиастр. Хакимова Н. Н. 

2. Арланова Владислава МБОУ «СОШ №77»       

ЦВР 
Ст. кл. Авиастр. Ахтарёва М. М. 

2. Бадрутдинова Гульнара  

Игнатьева Мария 

МБОУ         

«Многопрофильная школа 

№181» 

Ст. кл. Советский Хамзина С. Р.  

Закамская Н. А. 

3. Федорова Валерия МБОУ «СОШ №143» Ст. кл. Ново-

Савиновский 
Нечаев И. Н. 

3. Архипенко Сергей МБОУ «СОШ №169»    

МБУ ДО                             

«ГДДТ им. А. Алиша» 

Ст. кл. Советский 

Вахитовский 

Марфин В. Г. 

3. Султанова Азалия МБОУ «СОШ №161»    

МБУ ДО                             

«ГДДТ им. А. Алиша» 

Ст. кл. Советский 

Вахитовский 

Марфин В. Г. 

  

Номинация «Нюрнбергский процесс: трибунал над нацистскими преступниками» 

1. «Врачи обвиняют 

фашизм» 

МБОУ «СОШ №91» Ст. кл. Ново-

Савиновский 
Бурганова Т. Н. 

2. «Культура обвиняет 

фашизм» 

МБОУ                      

«Гимназия №122                 

им. Ж. А. Зайцевой» 

Нач.

шк. 

Московский Егорова М. Б. 

2. «Немцы обвиняют 

фашизм» 

МБОУ                      

«Гимназия №94» 
Ср.кл. Московский Коренюк В. П. 

3. «Женщины обвиняют МБОУ «СОШ №153» Ст.кл. Кировский Никитина Т. В. 

Документ создан в электронной форме. № 88418-Инф от 18.06.2020. Исполнитель: Сафина Аль.А.
Страница 6 из 9. Страница создана: 16.06.2020 15:40



фашизм» 

3.  «Дети обвиняют 

фашизм»       

МБОУ «Гимназия №3»       

МБУ ДО                            

«ГДДТ им. А. Алиша» 

Ср.кл. Вахитовский Сиразова И. К 

Хадыева Р. З. 

 

Номинация «Социальный проект: «Организация патриотической работы в школьном музее» 

1 Гатауллина Д.В. МБОУ                          

«ККШИ им. Б.К.Кузнецова» 

Руководитель    

Шк. музея 

Вахитовский 1 место 

2. Салимова Ф.Б МБУ ДО                       

«ЦДЮТ и Э «Простор» 

Методист Ново-Савиновский 2 место 

2. Сафина Г. А. 

Никитина Т. В. 

Калинина Е. Н. 

МБОУ «СОШ №153» Зам. Дир.,  

рук Музея,     

учитель 

истории,   

учитель англ. 

языка   

Кировский 3 место 

1. Пронюшкина Е.А МБОУ «Гимназия №3» Зам.дир. по 

УВР 

Вахитовский Диплом  I 

2. Зяблова З. Н.           

Овчинникова Н. Г. 

МБУ ДО                       

«ЦДЮТ и Э «Простор» 

Зав.отделом  Ново-Савиновский Диплом I I 

3. Нечаев И.Н. МБОУ «СОШ №143» ПДО Ново-Савиновский Диплом I I 

3.  Закамская Н. А. МБОУ         

«Многопрофильная школа 

№181» 

Педагог-

организатор 

Советский Диплом I I I 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 88418-Инф от 18.06.2020. Исполнитель: Сафина Аль.А.
Страница 7 из 9. Страница создана: 16.06.2020 15:40



                                                                           Приложение№2 

к приказу Управления образования  

                       от _03.06.2020    №_351 

 

Список награжденных благодарственными письмами  по итогам проведения 

городского конкурса научно-исследовательских, проектных разработок и творческих 

работ учащихся  «Нет фашизму!» 

 

 За многолетнее и плодотворное сотрудничество в области патриотического воспитания 

подрастающего поколения и помощь в организации и проведении городского конкурса 

научно-исследовательских, проектных разработок и творческих работ учащихся  «Нет 

фашизму!»: 

 

1. Черепанов М.В.- Лауреат Государственной премии РТ, методист Музея 

мемориала ВОв; 

2. Гумаров Ф.Л.- к.и.н., ведущий специалист Редакции «Книга памяти», при 

Кабмине РТ; 

3. Терехина Ю.В.- к.и.н., доцент КНИТУ; 

4. Кадыров Р.В.- к.и.н., доцент КНИТУ; 

5. Мударисов Р.Г.- к.и.н., доцент КНИТУ; 

6. Нуруллина Г.Н.- к.и.н., доцент КНИТУ; 

7. Осипова А.П.- председатель комиссии по патриотическому воспитанию 

школьников при Городском Совете ветеранов работников образования; 

8. Зюзева Л.Н.- председатель комиссии по патриотическому воспитанию 

школьников при совете ветеранов работников образования Приволжского 

района; 

9. Бакирова З.М.- методист РОО по национальному воспитанию; 

10. Закиров Б.Р.- педагог- организатор отдела патриотического воспитания 

«Avante»; 

11. Кадышев И.Н.- методист ГДДТ им. А. Алиша. 

Документ создан в электронной форме. № 88418-Инф от 18.06.2020. Исполнитель: Сафина Аль.А.
Страница 8 из 9. Страница создана: 16.06.2020 15:40



Лист согласования к документу № 88418-Инф от 18.06.2020 
Инициатор согласования: Сафина Аль.А. Главный специалист Управления 
образования 
Согласование инициировано: 09.06.2020 08:47 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  
Передано на 

визу 
Срок 

согласования 
Результат 

согласования 
Замечания 

1 Тахавиева Э.Ф. 
16.06.2020 

- 15:40 
 

Согласовано 
16.06.2020 - 

17:17  

- 

2 Ляхова О.И. 
16.06.2020 

- 17:17 
 

Согласовано 
17.06.2020 - 

12:32  

- 

3 Ризванов И.А. 
17.06.2020 

- 12:32 
 

Подписано 
18.06.2020 - 

11:51  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 88418-Инф от 18.06.2020. Исполнитель: Сафина Аль.А.
Страница 9 из 9. Страница создана: 18.06.2020 11:53


